

การพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย The Development of Quality Standards for Muaythai Camps in Thailand

อนุวัฒน์ กือออยู่
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยในประเทศไทย โดยใช้เทคนิคเดลฟาย 3 รอบ กลุ่มตัวอย่างได้แก่ผู้เชี่ยวชาญด้านมวยไทย จำนวน 17 ท่าน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยได้แก่แบบสอบถามปลายเปิด และแบบสอบถามนำข้อมูลที่ได้หาค่ามัธยฐาน ค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ และค่าฐานนิยม แล้วตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย จากกลุ่มตัวอย่างหัวหน้าค่ายมวยไทยจำนวน 349 คน นำข้อมูลที่ได้หาค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการวิจัยพบว่า เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยที่ได้จากการศึกษาวิจัยครั้งนี้มีจำนวน 9 ด้าน 31 ตัวบ่งชี้ ประกอบด้วย 1. มาตรฐานด้านการบริหารค่ายมวยไทย 2. มาตรฐานด้านการฝึกซ้อมอุปกรณ์การฝึกซ้อม 3. มาตรฐานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีกีฬาในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทย 4. มาตรฐานด้านการอนุรักษ์ศิลปะมวยไทย 5. มาตรฐานด้านการจัดการสถานที่อุปกรณ์อำนวยความสะดวก ที่พัก ความปลอดภัย แก่นักมวย 6. มาตรฐานด้านการส่งเสริมความรู้และการพัฒนาตนเองแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย 7. มาตรฐานด้านการจัดการ การแข่งขันของนักมวย 8. มาตรฐานด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบตามแนวทางพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 9. มาตรฐานด้านเกียรติประวัติค่ายมวยไทย ความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพมวยไทยทุกด้านในประเทศไทยมีค่าเฉลี่ยรวม 4.54 อยู่ในระดับมากที่สุด

Abstract

The objectives in this research was to develop quality standards of muaythai camp in Thailand and an assessment tool of standards for the quality of muaythai camps in Thailand by using the application of delphi technique three times and finding the median, the inter-quartile range. A research tool used in open-ended survey data to find the median. The inter-quartile range. And the mode. And examine the appropriateness and feasibility of the Quality Standards muaythai camps in Thailand. Head of muaythai camps in groups of 349 people take the average and standard deviation

The results of this research showed that quality standards of muaythai camps in

Thailand in this study consisted of 9 categories and 31 indicators. There were management standards of muaythai camps, standards of practice and training equipments, standards in science and technology capacity in developing the sport of muaythai camps, standards in conservation and published art of muaythai camps, standards of management in places, accommodation facilities and safety for the boxers, standards to promote knowledge and self-development of the boxers and the people involved in muaythai camps, standards in competitive management, standards in compliance with regulations following 1999 enactment of boxing sport, and honor standards of muaythai camps. Appropriateness and feasibility of the standards of quality in every aspect of muaythai camps have an average included 4.54 in most

ความสำคัญของปัญหา

มวยไทยมีประวัติความเป็นมาจากอดีตกาล และอาจเกิดขึ้นมานานพร้อม ๆ กับชาติไทยเพราะ มวยไทยนั้นเป็นศิลปะประจำชาติและเป็นเอกลักษณ์ ของชาติไทย ตั้งแต่สมัยโบราณมาจนถึงปัจจุบัน มวยไทยสมัยก่อนมีการฝึกฝนอยู่ในบรรดาหมู่ทหาร การรบกับประเทศเพื่อนบ้านสมัยนั้นยังไม่มีปืน เป็นอาวุธ มีแต่ดาบ พลอง ง้าว ดั้ง เขน การรบจึง เป็นการรบที่ประชิดตัวด้วยอาวุธในมือ คนไทยจึง ได้ฝึกหัดการเตะถีบคู่ต่อสู้ เพื่อให้เกิดการได้เปรียบ เพิ่มขึ้นจากการใช้อาวุธในมือดังกล่าว ต่อมาเมื่อคิด ว่าทำอะไรจึงจะนำการถีบการเตะนั้นมาเป็นศิลปะ การต่อสู้ไปพร้อมกับมือได้ จึงได้เกิดการฝึกหัดการ ต่อสู้ป้องกันตัว เพื่อแสดงตามงานเทศกาลต่าง ๆ เมื่อเป็นที่นิยมและแพร่หลายมากขึ้นก็มีการฝึกหัด และจัดตั้งเป็นสำนักฝึกมวยไทยกันมากมาย และ สำนักที่ฝึกมวยไทยก็จะเป็นสำนักดาบที่มีชื่อเสียงมี อาจารย์ดี ๆ เป็นผู้ฝึกสอน ดังนั้นการฝึกมวยไทยจึง มีจุดมุ่งหมาย 2 อย่าง คือ เพื่อสู้รบกับข้าศึก และเพื่อ ต่อสู้ป้องกันตัว (หน่วยศึกษานิเทศก์ สำนักพัฒนา การพลศึกษา สุขภาพ และนันทนาการ, 2544)

มวยไทยมีประวัติความเป็นมาแต่อดีตกาล เริ่มต้นจากประวัติศาสตร์ชาติไทยหลายยุค หลาย สมัย โดยมีรายละเอียดดังนี้ สมัยอาณาจักรน่านเจ้า สมัยกรุงสุโขทัย สมัยกรุงศรีอยุธยา จนถึงปัจจุบัน (ชาญชัย ยมดิษฐ์ อ้างถึงในสุนต นวกิจ, 2524)

ในยุคปัจจุบัน การแข่งขันมวยไทยเป็นกีฬา อาชีพ มีการแข่งขันเป็นประจำทุกวัน สำหรับการ ควบคุมมวยอาชีพขึ้นอยู่กั กฎ ข้อบังคับของ กระทรวงมหาดไทย ที่มีให้อาชีพก็มีเพียงการ ฝึกสอนในสถาบันการพลศึกษาและสถาบันการ ศึกษาที่มีการเรียนการสอนสาขาวิชาพลศึกษาและ วิทยาศาสตร์การกีฬา ทั้งนี้เพื่อให้ศิลปะมวยไทย สูญหายไปและเพื่อรักษาไว้ ซึ่งการกีฬาประจำชาติ อันเป็นศิลปะในการต่อสู้ชาวต่างประเทศที่มีโอกาส ได้มาท่องเที่ยวในประเทศไทย ก็มักจะไมยอม พลาดโอกาสที่จะไปชมการแข่งขันมวยไทยจะต้อง พยายามเข้าชมการแข่งขันมวยไทย ปรากฏว่าเป็น ที่น่าสนใจของชาวต่างประเทศมาก เพราะมวยไทย มีรูปแบบวิธีชกที่เป็นศิลปะที่สวยงาม และยิ่งกว่า นั้นนักมวยไทยยังได้เคยเดินทางไปเผยแพร่ศิลปะ ในต่างประเทศหลายครั้งจนเป็นที่รู้จักกันแพร่หลาย

ทั่วไป มีศิลปะการต่อสู้ของชาติต่าง ๆ ได้แสดงความจำนงค์ที่จะต่อสู้กับมวยไทย เช่น ยูโด คาราเต้ เทควันโดมวยสากล มวยปล้ำ ฯลฯ ซึ่งการต่อสู้แต่ละครั้งมวยไทยจะเป็นฝ่ายได้รับชัยชนะ ทำให้ชาวต่างชาติเห็นว่าการต่อสู้แบบมวยไทยเป็นวิธีการต่อสู้ที่มีพิษสงรอบด้าน จึงพากันสนใจเรียนมวยไทยกันมาก อีกทั้งมีคนไทยที่มีความรู้ด้านมวยไทยเป็นอย่างดี ซึ่งอาจเป็นครูสอนมวยไทยมาก่อน หรือบางคนเป็นนักมวยที่มีฝีมือและมีชื่อเสียงมาก่อนไปอาศัยในต่างประเทศได้เปิดสอนมวยไทยในประเทศที่ตนเองไปอาศัยอยู่นั้น ซึ่งได้รับการสนใจเป็นอันมาก ปัจจุบันมวยไทยอาชีพได้เผยแพร่จนเป็นที่รู้จักทั่วกันจนมีการจัดการแข่งขันมวยไทยในต่างประเทศบ่อย ๆ เช่น อังกฤษ อเมริกา แคนาดา เนเธอร์แลนด์ ญี่ปุ่น ฯลฯ เป็นการแข่งขันมวยไทยระหว่างนักมวยไทยกับมวยต่างชาติที่ฝึกและนิยมมวยไทย หรือการแข่งขันระหว่างนักมวยไทยด้วยกันเองในต่างแดน จากความสนใจของชาวต่างชาติที่ฝึกมวยไทยนี้เอง จึงมีนักมวยต่างชาติเข้าใจและมีฝีมือการต่อสู้แบบมวยไทยเป็นอย่างดีขึ้น (หน่วยศึกษานันทะก์ สำนักพัฒนาการพลศึกษา สุขภาพและนันทนาการ, 2544)

นอกเหนือจากประวัติศาสตร์ที่ยาวนานของมวยไทย และคุณค่าของมวยไทยต่อบุคคลและสังคมแล้ว มวยไทยจะได้รับการพัฒนาจะต้องฝึกซ้อมอยู่ภายในค่ายมวยที่มีคุณภาพ มาตรฐานที่ดี และเหมาะสมทั้งสภาวะแวดล้อม อุปกรณ์ที่เหมาะสม โปรแกรมการฝึกซ้อม และปัจจัยพื้นฐานต่าง ๆ ที่จะสามารถบ่งชี้ได้ถึงมาตรฐานคุณภาพของค่ายมวยไทยนั้น ๆ พระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 มาตรา 46 กล่าวว่า “หัวหน้าค่ายมวยต้องจัดการให้ค่ายมวยมีมาตรฐาน และจัดให้มีสวัสดิการแก่

นักมวย ผู้ฝึกสอน และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องในค่ายมวยที่ตนเองดูแลรับผิดชอบตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด” (สำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย, 2542) แสดงให้เห็นถึงมาตรฐานค่ายมวยจะต้องได้รับบริหารจัดการโดยหัวหน้าค่ายที่ต้องดูแลมาตรฐานคุณภาพของค่ายมวย เพื่อผลิตนักมวยที่มีคุณภาพส่งขึ้นแข่งขันต่อไป หัวหน้าค่ายตามพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542

จากการศึกษาค้นคว้า สังเคราะห์เอกสาร รวมไปถึงศึกษางานวิจัยที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ และเพื่อให้ผลการศึกษาวิจัยครั้งนี้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 มาตรา 46 ในการที่หัวหน้าค่ายมวยไทยจะมีแนวทางการดำเนินการจัดมาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในด้านต่าง ๆ และให้สอดคล้องกับแนวทางการปฏิบัติหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย ในการดูแลองค์กรของกีฬามวยในปัจจุบันให้เป็นไปตามแนวทางที่มีคุณภาพ ตามจุดมุ่งหมายของพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 อีกทั้งในปัจจุบันนี้ยังไม่มีงานวิจัยใดที่ศึกษาพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาค้นคว้าเรื่องการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

ตัวแปรที่ศึกษาค้นคว้า

1. ตัวแปรอิสระ คือ กระบวนการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย
2. ตัวแปรตาม คือ เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพ

ค่ายมวยไทยในประเทศไทย

กลุ่มตัวอย่าง ที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ประกอบด้วย

1. เชี่ยวชาญ นักวิชาการ บุคคลในวงการ กีฬามวย หรือผู้ทรงคุณวุฒิมวยไทย หัวหน้าค่ายมวยที่ได้รับการจดทะเบียนหัวหน้าค่ายอย่างถูกต้องตามพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 โดยมีข้อตกลงเบื้องต้นจะต้องเป็นค่ายมวยไทยในประเทศไทย ที่ได้รับการยอมรับของบุคคลในวงการมวยไทย โดยต้องเป็นค่ายมวยที่ได้รับรางวัลยอดเยี่ยมและดีเด่นจากสถาบันต่าง ๆ ดังนี้ ค่ายมวยยอดเยี่ยมสนามมวยเวทีลุมพินี ค่ายมวยยอดเยี่ยมสนามมวยเวทีราชดำเนิน ค่ายมวยยอดเยี่ยมสนามมวยเวทีช่อง 7 ค่ายมวยยอดเยี่ยมและดีเด่นชมรมเพื่อน 19 และ ค่ายมวยยอดเยี่ยมชมรมผู้สื่อข่าวกีฬาจำนวน 17 คน ได้มาจากการคัดเลือกแบบเจาะจง (Purposive Selection)

2. หัวหน้าค่ายมวยที่ได้รับการจดทะเบียน หัวหน้าค่ายอย่างถูกต้องตามพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 จากสำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย มีจำนวน 2,725 ค่าย (ข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย) โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างจากตารางกำหนดขนาดตัวอย่าง Taro Yaname ที่ขนาดความเชื่อมั่น 95% และขนาดตัวอย่างตามความคลาดเคลื่อนที่ $\pm 5\%$ (Yaname, 1973) ซึ่งได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 349 คน

วิธีดำเนินการวิจัย

ขั้นตอนที่ 1 ขั้นตอนการกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัย

ขั้นตอนที่ 2 ขั้นตอนการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

ขั้นตอนที่ 3 ขั้นตอนการตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของการเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

ขั้นตอนที่ 4 ขั้นตอนการนำเสนอเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยสรุปผลการวิจัย

ในการสรุปผลการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้แบ่งการนำเสนอออกเป็น 3 ขั้นตอน ดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 ขั้นตอนการกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัย

ขั้นตอนที่ 2 ขั้นตอนการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

ขั้นตอนที่ 3 ขั้นตอนการตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

ขั้นตอนที่ 1 ขั้นตอนการกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัย

การศึกษาวิเคราะห์เกี่ยวกับหลักการ และข้อมูลพื้นฐานประกอบการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยครั้งนี้ เป็นการศึกษาวิเคราะห์จากแนวคิด ทฤษฎี งานวิจัยเกี่ยวกับมาตรฐานคุณภาพต่างๆ และมวยไทยในประเทศไทย สังเคราะห์กรอบแนวคิดเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยจากแนวคิด ทฤษฎี งานวิจัย เกี่ยวกับค่ายมวยไทยในประเทศไทย ผู้วิจัยสามารถทำการสังเคราะห์แนวคิดเกี่ยวกับคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย นำกรอบดังกล่าวมากำหนดกรอบแนวคิดของการวิจัย จากนั้นดำเนินการไปตามขั้นตอนวิธีวิจัยในครั้งนี้

ขั้นตอนที่ 2 ขั้นตอนการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

จากการวิจัยผู้วิจัยในขั้นตอนที่ 2 นี้ ผู้วิจัย

ได้ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลและสังเคราะห์ข้อมูลที่ได้เกี่ยวกับเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย โดยผู้วิจัยใช้การประยุกต์ใช้เทคนิคเดลฟาย (Delphi technique) เพื่อเก็บข้อมูลและวิเคราะห์ข้อมูล จากผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 17 คน จำนวน 3 รอบ สามารถสรุปได้ดังนี้

1. ผลการสังเคราะห์ความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญต่อเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย โดยการประยุกต์ใช้เทคนิคเดลฟายรอบที่ 1

ผู้วิจัยสร้างแบบสอบถามปลายเปิด (Opened End) โดยเป็นการสอบถามอย่างกว้างๆ ให้ครอบคลุมประเด็นปัญหาของการวิจัย โดยเก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มผู้เชี่ยวชาญแต่ละคน จากนั้นนำข้อมูลมาสังเคราะห์เป็นประเด็นต่างๆ เพื่อกำหนดเป็นกรอบของเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยในรอบที่ 2 ต่อไป

2. ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญต่อตัวบ่งชี้เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย โดยการประยุกต์ใช้เทคนิคเดลฟายรอบที่ 2 และรอบที่ 3

การวิเคราะห์ความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญต่อเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย โดยการประยุกต์ใช้เทคนิคเดลฟายรอบที่ 3 เป็นการวิเคราะห์หาค่ามัธยฐาน ค่าฐานนิยม ค่าความแตกต่างระหว่างค่ามัธยฐานกับค่าฐานนิยมและค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ จากนั้นนำผลการวิเคราะห์ข้อมูลมาพิจารณาฉันทามติของกลุ่มผู้เชี่ยวชาญ โดยเมื่อข้อความนั้นมีค่ามัธยฐานไม่ต่ำกว่า 3.50 ค่าของผลต่างระหว่างค่ามัธยฐานและค่าฐานนิยมไม่เกิน 1.00 และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ไม่เกิน 1.50 พบว่ามีตัวบ่งชี้ที่จะนำมาใช้เป็นเกณฑ์

มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย จำนวน 9 ด้าน รวม 31 ตัวบ่งชี้ มีรายละเอียดปรากฏดังนี้

(ตัวบ่งชี้จะได้รับฉันทามติของกลุ่มผู้เชี่ยวชาญก็ต่อเมื่อตัวบ่งชี้้นั้นมีค่ามัธยฐานไม่ต่ำกว่า 3.50 ค่าสัมบูรณ์ของผลต่างระหว่างค่ามัธยฐานและฐานนิยมไม่เกิน 1.00 และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ไม่เกิน 1.50)

1. ด้านการบริหารค่ายมวยไทย ประกอบด้วย

- 1.1 โครงสร้างการบริหารงานที่ชัดเจน
- 1.2 แผนงานและแผนงบประมาณ
- 1.3 ระบบธุรการ สารบรรณ และการบริหารงานทั่วไป

1.4 ระบบบัญชีการเงิน

2. ด้านการฝึกซ้อมอุปกรณ์การฝึกซ้อม ประกอบด้วย

- 2.1 สถานที่ฝึกซ้อมเหมาะสม
- 2.2 ความพอเพียงและคุณภาพของอุปกรณ์
- 2.3 ความมีมาตรฐานและคุณภาพของผู้ฝึกสอน
- 2.4 การควบคุมการฝึกซ้อม
- 2.5 การจัดการความปลอดภัยในการฝึกซ้อม
- 2.6 สิ่งอำนวยความสะดวกในการฝึกซ้อม

3. ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีกีฬา ในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทย ประกอบด้วย

- 3.1 มีบุคลากรที่มีความรู้ในการใช้วิทยาศาสตร์การกีฬาภายในค่ายมวย
- 3.2 มีการใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กีฬาในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทยได้อย่างเหมาะสมและถูกต้อง

4. ด้านการอนุรักษ์ เผยแพร่ศิลปะมวยไทย ประกอบด้วย

4.1 การไหว้ครูและประเพณีปฏิบัติต่างๆ ของมวยไทย

4.2 การอนุรักษ์เผยแพร่ศิลปะมวยไทย แก่เยาวชน และชุมชน

4.3 การอนุรักษ์เผยแพร่ศิลปะมวยไทย แก่ชาวต่างชาติ

5. ด้านการจัดการสถานที่ อุปกรณ์อำนวยความสะดวก ที่พัก ความปลอดภัยแก่นักมวย ประกอบด้วย

5.1 สภาพแวดล้อมและสัญลักษณ์ของที่พักออาศัย

5.2 สิ่งอำนวยความสะดวกพื้นฐานเพียงพอ และมีคุณภาพ

5.3 มีอุปกรณ์และสื่อสนับสนุนการตามสมควรแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้อง

5.4 การจัดอาหารและโภชนาการ

6. ด้านการส่งเสริมความรู้และการพัฒนาตนเองแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย ประกอบด้วย

6.1 ส่งเสริมการศึกษาแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย

6.2 ส่งเสริมการฝึกอบรมและพัฒนาแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย

6.3 ส่งเสริมสวัสดิการค่าศึกษาและพัฒนาตนเองและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย

6.4 ส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ.2542 ให้แก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย

7. ด้านการจัดการ การแข่งขันของนักมวย ประกอบด้วย

7.1 การดูแลนักมวยก่อนการแข่งขันจริง

7.2 การจัดการการเดินทางขณะเดินทางไปแข่งขัน และการเก็บตัวก่อนการแข่งขัน

7.3 การจัดการขณะกำลังแข่งขัน

7.4 การจัดการผลประโยชน์ และรายได้จากการแข่งขัน

8. ด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบตามแนวทางพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 ประกอบด้วย

8.1 ค่ายมวยปฏิบัติตามกฎระเบียบของพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542

9. ด้านเกียรติประวัติค่ายมวยไทย ประกอบด้วย

9.1 เกียรติประวัตินักมวยในค่ายมวย

9.2 เกียรติประวัติค่ายมวย

9.3 เกียรติประวัติของบุคคลอื่นๆ ในค่ายมวย

จากนั้นผู้วิจัยได้นำผู้วิจัยนำเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยนำไปสอบถามความเหมาะสมและความเป็นไปได้เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย หัวหน้าค่ายมวยที่ได้รับการจดทะเบียนหัวหน้าค่ายอย่างถูกต้องตามพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 จำนวน 349 คน ผลการสำรวจปรากฏว่าในภาพรวมรายด้าน หัวหน้าค่ายมวยไทยมีความคิดเห็นว่าคุณภาพอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 4.45$) โดยเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านแล้วพบว่า ด้านที่มีความคิดเห็นว่าคุณภาพเหมาะสมและความเป็นไปได้อยู่ใน

ระดับมากที่สุด ได้แก่ ด้านการอนุรักษ์ เผยแพร่ ศิลปะมวยไทย ($\bar{X} = 4.71$) ด้านการฝึกซ้อม อุปกรณ์การฝึกซ้อม ($\bar{X} = 4.56$) ด้านการจัดการ สถานที่ อุปกรณ์อำนวยความสะดวก ที่พัก ความปลอดภัย แก่นักมวย ($\bar{X} = 4.54$) ด้านเกียรติประวัติค่ายมวยไทย ($\bar{X} = 4.52$) ด้านการจัดการแข่งขันของนักมวย ($\bar{X} = 4.50$) ด้านการบริหารค่ายมวยไทย ($\bar{X} = 4.43$) ด้านการส่งเสริมความรู้และการพัฒนาตนเองแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย ($\bar{X} = 4.43$) และด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบตามแนวทางพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 ($\bar{X} = 4.31$) ส่วนด้านที่มีความคิดเห็นว่ามีเหมาะสมและความเป็นไปได้อยู่ในระดับมากคือ ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีกีฬาในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทย ($\bar{X} = 4.10$) ตามลำดับ

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพ ค่ายมวยไทยในประเทศไทย ผู้วิจัยสามารถแบ่ง เกณฑ์มาตรฐานออกเป็น 9 เกณฑ์มาตรฐาน โดยผู้วิจัยสามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

เกณฑ์มาตรฐานที่ 1 ด้านการบริหารค่ายมวยไทย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ โครงสร้าง การบริหารงานที่ชัดเจน แผนงานและแผนงบประมาณ ระบบธุรการ สารบรรณ และการบริหารงานทั่วไป ระบบบัญชีการเงินทั้งนี้เนื่องจากปัจจุบัน กีฬามวยไทยได้ก้าวไปสู่การเป็นกีฬาอาชีพ ซึ่งมีผลประโยชน์ต่างๆ เข้ามาเกี่ยวข้องอย่างมหาศาล ดังนั้นจึงการที่จะบริหารจัดการค่ายมวยให้มีประสิทธิภาพได้ จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการจัดระบบการบริหารงานในด้านต่างๆ ทั้งในเรื่องของระบบการเงินการบัญชี การจัดโครงสร้าง

องค์กร การวางแผนต่างๆ เป็นต้น ดังที่จิราพร แก้วศรีงาม (2547) ได้ทำการศึกษาเรื่องเปิดโลกมวยไทย : ความสัมพันธ์ระหว่างนักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในการมวยไทย พบว่า ค่ายมวยก็เหมือนองค์กรโดยทั่วไปที่ต้องการมีการจัดการและบริหารอย่างเป็นระบบ ค่ายมวยที่มีระบบการจัดการที่ดีจะประสบความสำเร็จทางรายได้และมีชื่อเสียงทำให้ค่ายมวยดำรงอยู่ได้ ในทางตรงกันข้ามถ้าค่ายมวยมีระบบการจัดการที่ไม่ดีก็จะต้องเลิกจากวงการมวยไป หัวหน้าค่ายมวยเป็นผู้มีอำนาจเต็มในการบริหารจัดการค่ายมวยในด้านต่างๆ อาทิ การจัดหาบุคลากรมาทำงานให้ค่ายมวย การจัดหารายได้ และการควบคุมค่าใช้จ่าย เป็นต้น และสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนามวยไทยอาชีพ พ.ศ.2554-2557 (แผนยุทธศาสตร์การพัฒนามวยไทยอาชีพ, 2554) ที่กล่าวว่าระบบการบริหารจัดการที่ยังไม่เป็นมืออาชีพของค่ายมวย การขาดมาตรฐานในการควบคุมกำกับ การส่งเสริมศักยภาพเพื่อการพัฒนา ค่ายมวยในเชิงองค์กรกีฬามืออาชีพยังไม่ชัดเจน การดำเนินการของค่ายมวยยังเน้นการจัดการโดยปัจเจกบุคคลซึ่งไม่มีความยั่งยืน และองค์ความรู้ในด้านบริหารจัดการ และการจัดการเชิงธุรกิจสิทธิประโยชน์ยังไม่เป็นระบบ จากข้อความที่กล่าวมา จะเห็นว่าเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยด้านการบริหารค่ายมวยไทยมีความจำเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากถ้ามีเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพด้านนี้จะทำให้ค่ายมวยมีการพัฒนาที่ยั่งยืนและมีระบบในการดำเนินงาน

เกณฑ์มาตรฐานที่ 2 ด้านการฝึกซ้อมและอุปกรณ์การฝึกซ้อม ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ สถานที่ฝึกซ้อมเหมาะสม ความพอเพียงและ

คุณภาพของอุปกรณ์ ความมีมาตรฐานและคุณภาพของผู้ฝึกสอน การควบคุมการฝึกซ้อม การจัดการความปลอดภัยในการฝึกซ้อม และสิ่งอำนวยความสะดวกในการฝึกซ้อม ทั้งนี้เนื่องจากการดำเนินการด้านการกีฬา มีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการจัดเตรียมสถานที่ อุปกรณ์ และสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ เพื่อรองรับการดำเนินงานทางด้านการกีฬา ด้วยเหตุนี้ค่ายมวยไทยจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องเตรียมสิ่งต่างๆ ที่กล่าวมาข้างต้น เพื่อรองรับการดำเนินงานของค่ายมวย สอดคล้องกับระเบียบคณะกรรมการกีฬามวยว่าด้วยมาตรฐานและสวัสดิการค่ายมวย พ.ศ. 2543 (สำนักคณะกรรมการกีฬามวย, 2542) ที่ระบุสาระสำคัญในข้อ 4 (2) ไว้ว่า จัดให้มีสถานที่ฝึกซ้อมของนักมวย หรือผู้ทำการฝึกซ้อมเพื่อเป็นนักมวย ณ สถานที่ตั้งของค่ายมวย หรือสถานที่อื่นตามที่หัวหน้าค่ายมวยกำหนด ซึ่งเป็นสถานที่ที่มีสุขอนามัยเหมาะสม และมีขนาดพอเหมาะกับจำนวนบุคลากรประจำค่ายมวย พร้อมด้วยอุปกรณ์ที่จำเป็นต่อการฝึกซ้อม หรือฝึกสอนนักมวย หรือผู้ทำการฝึกซ้อม เพื่อเป็นนักมวย โดยต้องคำนึงถึงความปลอดภัยของการฝึกซ้อม หรือการฝึกสอนเป็นสำคัญ กรณีค่ายมวยไม่มีสถานที่ฝึกซ้อมต้องให้หัวหน้าค่ายมวยดำเนินการบริหารจัดการโดยวิธีอื่นเพื่อให้ นักมวยได้รับการฝึกสอน และฝึกซ้อมในสถานที่ฝึกซ้อมอื่นได้ ทั้งนี้สถานที่ใช้ในการฝึกซ้อม หรือฝึกสอนดังกล่าว ต้องมีมาตรฐานตามที่กำหนดใน (2) ด้วย นอกจากนี้ยังสอดคล้องกับการศึกษาของจิราพร แก้วศรีงาม (2547) ที่พบว่า ประเทศไทยมีค่ายมวยไทยเป็นจำนวนมากที่จะต้องมีการลงทุนในสินทรัพย์ประจำ ได้แก่ สถานที่ให้นักมวยไว้ฝึกซ้อมและพักอาศัย ซึ่งก็คือการลงทุนที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้าง ทั้งนี้เนื่องจากนักมวยส่วนใหญ่เป็นนักมวยที่มาจากต่างจังหวัดจึงต้องอาศัยในค่ายมวย และเพื่อความสะดวกในการฝึกซ้อมที่ต้องกระทำทุกวัน และนอกจากนี้หัวหน้าค่ายมวยยังต้องลงทุนซื้ออุปกรณ์สำหรับฝึกซ้อมและฝึกหัดมวยไทยมาติดตั้งไว้ที่ค่ายมวยเพื่อให้นักมวยใช้ในการฝึกซ้อม สอดคล้องกับ สุรัตน์ เสี่ยงหล่อ (2543) กล่าวว่าผู้ที่ประสบความสำเร็จในวิชามวยไทยได้นั้น จะต้องทำตนอยู่ในระเบียบแบบแผนของผู้ฝึกสอนในเรื่องการฝึกซ้อมการรักษาสุขภาพตลอดจนปฏิบัติตามให้เป็นไปตามตารางแบบแผนของการฝึกซ้อม การได้รับการอบรมปมนิสัยจากผู้ฝึกจึงเป็นหนทางให้ผู้ได้รับการฝึกเกิดระเบียบวินัยขึ้นในตัวเป็นอย่างดี จากข้อความดังกล่าวจะแสดงให้เห็นว่าเกณฑ์มาตรฐานด้านการฝึกซ้อมและอุปกรณ์การฝึกซ้อมมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะเป็นองค์ประกอบของค่ายมวยไทยในประเทศไทย

เกณฑ์มาตรฐานที่ 3 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ มีบุคลากรที่มีความรู้ในการใช้วิทยาศาสตร์การกีฬาภายในค่ายมวย และมีการใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการพัฒนาสมรรถนะนักมวยไทยได้อย่างเหมาะสมและถูกต้อง ทั้งนี้เนื่องจากปัจจุบันวิทยาศาสตร์การกีฬามีความสำคัญต่อการพัฒนานักกีฬามวยให้ความสามารถในการแข่งขันเพิ่มมากยิ่งขึ้นได้ ดังที่กองสมรรถภาพการกีฬา ฝ่ายวิทยาศาสตร์การกีฬากีฬาแห่งประเทศไทย (2554) ได้กล่าวไว้ว่า วิทยาศาสตร์การกีฬาเป็นศาสตร์ที่สำคัญในการสนับสนุนพัฒนานักกีฬาให้ประสบผลสำเร็จจากการแข่งขันกีฬา โดยกระบวนการทางวิทยาศาสตร์การกีฬาสาขาต่างๆ จะถูกนำมาใช้ตั้งแต่การเข้ารับ

การฝึกซ้อมหรือแข่งขัน การเสริมสร้างร่างกาย การจัดโปรแกรมการฝึกกล้ามเนื้อ การป้องกันและรักษาการบาดเจ็บที่อาจเกิดขึ้นในช่วงการฝึกซ้อม การทดสอบและประเมินสมรรถภาพทางกาย นักกีฬา สภาพจิตใจของนักกีฬาผู้ฝึกสอน ตลอดจนการรู้ถึงธรรมชาติของนักกีฬา ทักษะการเคลื่อนไหวที่จำเป็น ระบบพลังงานที่ควรรู้ ฯลฯ สิ่งต่างๆ เหล่านี้จะเป็นองค์ประกอบที่นักกีฬา ผู้ฝึกสอนกีฬา หรือผู้ที่เกี่ยวข้องนำไปใช้หรือประยุกต์ให้กับนักกีฬาทีมกีฬาให้ประสบผลสำเร็จจากการฝึกซ้อมและการแข่งขันให้มากที่สุด

เกณฑ์มาตรฐานที่ 4 ด้านการอนุรักษ์ เผยแพร่ศิลปมวยไทย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ การไหว้ครูและประเพณีปฏิบัติต่างๆ ของมวยไทย การอนุรักษ์เผยแพร่ศิลปมวยไทยแก่เยาวชน และชุมชน และการอนุรักษ์เผยแพร่ศิลปมวยไทยแก่ชาวต่างชาติ ทั้งนี้เนื่องจากมวยไทยมีคุณค่าอย่างยิ่ง โดยมีประวัติศาสตร์มายาวนานจากอดีตถึงปัจจุบันคุณค่าของกีฬามวยไทยมีมากมายหลายด้าน สามารถถือเป็นวัฒนธรรมอันดีงามของชาติไทย อีกทั้งในปัจจุบันกีฬามวยไทยเป็นกีฬาอาชีพที่ได้รับความนิยมจากนานาชาติ ชาวต่างชาตินิยมมาฝึกซ้อมมวยไทยกันอย่างกว้างขวาง จะเห็นได้ว่าคนไทยเดินทางไปแข่งขันยังต่างประเทศ และชาวต่างประเทศก็เดินทางมาแข่งขันมวยไทยในประเทศไทย นำมาซึ่งการสร้างรายได้ เกียรติยศ ชื่อเสียงให้กับวงศ์ตระกูล ยังส่งผลดีต่อรายได้จากอุตสาหกรรมท่องเที่ยวให้กับประเทศไทยด้วย สอดคล้องกับชาญณรงค์ สุหงษา (2545) ที่กล่าวว่า มวยไทยเป็นศิลปะการป้องกันตัวและต่อสู้ด้วยมือเปล่าเป็นการแสดงออกถึงวัฒนธรรมไทย ที่มีการไว้และแสดงความเคารพ และแม่ไม้มวยไทยที่มีชื่อไพเราะ

บ่งบอกถึงศิลปะของภาษาและท่าทางของความเป็นไทย และสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ (2541) กล่าวว่า การไหว้ครูมวยไทยจะจัดเป็นประจำทุกปี มีเพียงประเทศไทยเท่านั้นที่ยึดถือปฏิบัติประเทศไทยมีการไหว้ครูมาแต่โบราณไหว้ครูเพราะครูเพราะความเคารพและเป็นผู้มีคุณธรรม บางสาขาวิชาชีพจะทำพิธีบูชาครูเพื่อระลึกถึงครูเพื่อเป็นขวัญกำลังใจ และเพื่อความเป็นสิริมงคลก่อนทำการใดสอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยด้านการอนุรักษ์ เผยแพร่ศิลปมวยไทย เพราะมวยต้องมีการไหว้ครูก่อนทำการแข่งขันเพื่อระลึกถึงครูบาอาจารย์ พ่อแม่และผู้มีพระคุณ และชาญชัย รัตนวงศะวัต (2550) ได้ทำการศึกษาทัศนคติของนักเรียนช่วงชั้นที่ 4 ที่มีต่อมวยไทย พบว่า ทัศนคติที่ดีที่สุดต่อมวยไทยโดยเห็นว่าการเรียนมวยไทยเป็นการอนุรักษ์มรดกด้านกีฬาของไทยและมวยไทยฝึกการป้องกันตัวเองและผู้อื่นได้ ยุทธชัย สุโกสิ (2550) ได้ทำการศึกษาความคิดเห็นของครูผู้สอนและผู้บริหารสถานศึกษาที่มีต่อการจัดการเรียนการสอนมวยไทยศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจังหวัดเลย 4 ด้าน คือ ด้านหลักสูตรการเรียนการสอน ด้านครูผู้สอน ด้านสถานที่สื่ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ด้านการวัดประเมินผล พบว่าความคิดเห็นของครูผู้สอนและผู้บริหารสถานศึกษาที่มีต่อการจัดการเรียนการสอนมวยไทยศึกษาในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งแสดงให้เห็นว่าครูผู้สอนและผู้บริหารสถานศึกษาเห็นประโยชน์ของมวยไทยที่มีต่อเยาวชนและในการศึกษาวิจัยครั้งนี้พบว่าการอนุรักษ์เผยแพร่ศิลปมวยไทยแก่เยาวชนเป็นตัวบ่งชี้หนึ่งในเกณฑ์มาตรฐานด้านนี้จึงสอดคล้องกับความคิดเห็นของครูผู้สอนและ

ผู้บริหารสถานศึกษาที่มีต่อการจัดการเรียนการสอนมวยไทยศึกษา

เกณฑ์มาตรฐานที่ 5 ด้านการจัดการสถานที่ อุปกรณ์อำนวยความสะดวก ที่พัก ความปลอดภัยแก่นักมวย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ สภาพแวดล้อมและสุขลักษณะของที่พักอาศัย สิ่งอำนวยความสะดวกพื้นฐานเพียงพอ และมีคุณภาพ และมีอุปกรณ์และสื่อสนับสนุนการตามสมควรแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ปัจจัยด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ของนักมวยในค่ายมวยนั้น เป็นสิ่งที่มีความจำเป็นและมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการดำเนินงานของค่ายมวย เพราะเมื่อนักมวยไทยประสบความสำเร็จมีชื่อเสียง สิ่งที่มาคือ รายได้ที่มีมหาศาล และสามารถสร้างชื่อเสียงให้กับค่ายมวยได้ ซึ่งจากความจำเป็นดังกล่าวสำนักคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย จึงได้มีระเบียบคณะกรรมการกีฬามวย (2542) ว่าด้วยมาตรฐานและสวัสดิการค่ายมวย โดยระบุสาระสำคัญในข้อ 6 หัวหน้าค่ายมวยต้องจัดให้มีสวัสดิการแก่นักมวย ผู้ฝึกสอน และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องตามสมควร (3) สวัสดิการด้านที่พักอาศัย โดยจัดอุปกรณ์เครื่องนอน สื่อสนับสนุนการตามสมควร และสอดคล้องกับจรรยาบรรณ แก้วศรีงาม (2547) ได้ทำการศึกษาเรื่องเปิดโลกมวยไทย : ความสัมพันธ์ระหว่างนักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในการมวยไทย กล่าวไว้ว่า เมื่อค่ายมวยได้รับนักมวยเข้ามาอยู่ในค่ายแล้ว ค่ายมวยจะมีหน้าที่เลี้ยงดูนักมวยในด้านที่พักอาศัย อาหารการกิน เสื้อผ้า และยารักษาโรคให้กับนักมวย โดยที่นักมวยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

เกณฑ์มาตรฐานที่ 6 ด้านการส่งเสริมความรู้และการพัฒนาตนเองแก่นักมวยและบุคคลที่

เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ ส่งเสริมการศึกษาแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย ส่งเสริมการฝึกอบรมและพัฒนาแก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย ส่งเสริมสวัสดิการค่าศึกษาและพัฒนาตนเอง และบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย และส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ.2542 ให้แก่นักมวยและบุคคลที่เกี่ยวข้องภายในค่ายมวย สอดคล้องกับจรรยาบรรณ แก้วศรีงาม (2547) ได้ทำการศึกษาเรื่องเปิดโลกมวยไทย: ความสัมพันธ์ระหว่างนักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในการมวยไทย กล่าวไว้ว่า ในการส่งเสริมเลี้ยงดูนักมวยนอกจากจะเลี้ยงดูในด้านความเป็นอยู่แล้ว ค่ายมวยบางค่ายยังต้องมีการส่งเสริมให้นักมวยได้เรียนหนังสืออีกด้วย และนอกจากนี้ระเบียบคณะกรรมการกีฬามวย ว่าด้วยมาตรฐานและสวัสดิการค่ายมวย ยังได้กำหนดไว้ในข้อ 6 หัวหน้าค่ายมวยต้องจัดให้มีสวัสดิการแก่นักมวย ผู้ฝึกสอน และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องตามสมควร ในข้อ (2) ว่าด้วยสวัสดิการด้านการศึกษา โดยส่งเสริมสนับสนุนช่วยเหลือให้นักมวยได้รับการศึกษาอย่างเหมาะสม กรณีนักมวยอยู่ในวัยเยาว์ให้หัวหน้าค่ายมวยจัดให้นักมวยได้รับการศึกษาจนกว่าจะจบการศึกษาภาคบังคับ กรณีนักมวยเรียนจบการศึกษาภาคบังคับตามกฎหมายแล้วหากประสงค์จะศึกษาต่อไปให้หัวหน้าค่ายมวยให้การส่งเสริม สนับสนุนและช่วยเหลือตามควรแก่กรณี

เกณฑ์มาตรฐานที่ 7 ด้านการจัดการ การแข่งขันของนักมวยซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ การดูแลและนักมวยก่อนการแข่งขันจริง การจัดการการเดินทางขณะเดินทางไปแข่งขัน และการเก็บตัวก่อนการแข่งขัน การจัดการขณะกำลังแข่งขัน และการจัดการผลประโยชน์ และรายได้

จากการแข่งขัน และจากการศึกษาของจิราพร แก้วศรีงาม (2547) ได้ทำการศึกษาเรื่องเปิดโลกมวยไทย: ความสัมพันธ์ระหว่างนักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในวงการมวยไทย พบว่า ในการจัดการนักมวยเพื่อที่จะให้สามารถเข้าร่วมการแข่งขันหรือขึ้นชกในเวทีมาตรฐานได้หัวหน้าค่ายจะต้องทำการติดต่อกับโปรโมเตอร์ เพื่อเสนอให้นักมวยได้ขึ้นชก และเมื่อโปรโมเตอร์อนุมัติให้นักมวยคนดังกล่าวและนักมวยมีผลงานดีหรือมีแววดี นักมวยคนดังกล่าวจะได้ขึ้นชกบ่อยขึ้น อันจะทำให้มีชื่อเสียงมีรายได้และค่าตัวที่สูงขึ้นตามไปด้วย ทั้งนี้ในการแบ่งรายได้และผลประโยชน์ให้กับนักมวย หัวหน้าค่ายมวยจะเป็นผู้แบ่งรายได้ตามเปอร์เซ็นต์ตามแต่จะมีการตกลงกันไว้ ดังนั้นเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยจึงต้องมีการจัดการ การแข่งขันของนักมวยซึ่งมีตัวบ่งชี้ที่มีส่วนในการจัดการผลประโยชน์ และรายได้จากการแข่งขัน และนอกจากนี้พระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 (2542) มาตรา 14 ได้กำหนดไว้ว่า ในการแข่งขันกีฬามวยแต่ละครั้ง ผู้จัดการรายการแข่งขันมวย หัวหน้าค่ายมวยหรือผู้จัดการนักมวยตามที่ได้ตกลงกัน แล้วแต่กรณี ต้องจ่ายเงินรางวัลให้นักมวย ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบของค่าตอบแทนรวมกันทั้งหมดที่ผู้จัดการรายการแข่งขันมวยตกลงจ่ายให้นักมวย หัวหน้าค่ายมวย และผู้จัดการนักมวย

เกณฑ์มาตรฐานที่ 8 ด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบตามแนวทางพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ ค่ายมวยปฏิบัติตามกฎระเบียบของพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 ทั้งนี้เนื่องจากพระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542 (2542) นี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา

29 ประกอบกับมาตรา 48 และมาตรา 50 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย โดยเหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้คือ เนื่องจากกีฬามวยไทยเป็นศิลปะการต่อสู้และเป็นวัฒนธรรมประจำชาติที่ได้รับความสนใจอย่างกว้างขวางจากชาวไทยและชาวต่างประเทศ รวมทั้งการแข่งขันมวยไทยได้กลายเป็นกีฬามวยที่ได้รับความนิยมอย่างแพร่หลาย แต่ในปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายที่ควบคุมดูแลการแข่งขันมวย และส่งเสริมสนับสนุนกีฬามวยให้มีมาตรฐาน ดังนั้นสมควรให้มีกฎหมายเพื่อควบคุมกิจการดังกล่าวและเพื่อจัดให้มีสวัสดิการแก่นักมวยและบุคคลในวงการกีฬามวยที่เหมาะสม จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

เกณฑ์มาตรฐานที่ 9 ด้านเกียรติประวัติค่ายมวยไทย ซึ่งประกอบด้วยตัวบ่งชี้ ได้แก่ เกียรติประวัตินักมวยในค่ายมวย เกียรติประวัติค่ายมวยและเกียรติประวัติของบุคคลอื่นๆ ในค่ายมวย ทั้งนี้เนื่องจากในการแข่งขันกีฬามวยเกียรติประวัติของค่ายมวย นักมวย และบุคคลอื่นๆ ของค่ายมวยเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญต่อการเข้าร่วมการแข่งขันและรายได้ของค่ายมวย ที่เป็นเช่นนี้เนื่องจาก การที่จะเข้าร่วมการแข่งขันมวยไทยในเวทีต่างๆ หัวหน้าค่ายมวยจะต้องมีการติดต่อกับผู้จัดการแข่งขันหรือที่เรียกว่าโปรโมเตอร์ เพื่อนำเสนอนักมวยของค่ายซึ่งในการคัดเลือกนักมวยเพื่อขึ้นชกนั้นองค์ประกอบหนึ่งที่โปรโมเตอร์จะพิจารณาให้นักมวยสามารถขึ้นชกได้นั้น คือพิจารณาจากชื่อเสียงของค่ายและความสัมพันธ์ส่วนตัวของหัวหน้าค่ายมวย จากการศึกษางานของ จิราพร แก้วศรีงาม (2547) ได้ทำการศึกษาเรื่องเปิดโลกมวยไทย: ความสัมพันธ์ระหว่าง

นักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในการมวยไทย พบว่า ในการนำนักมวยไปชกนั้นจึงเป็นอย่างยิ่งที่หัวหน้าค่ายมวยจะต้องมีความรู้เกี่ยวกับโปรโมเตอร์ เพื่อที่จะได้นำเสนอให้นักมวยให้ชกในเวทีนั้นได้ และ ค่ายมวยใดที่นักมวยภายในค่ายชนะในการแข่งขันบ่อยครั้งก็จะนำมาซึ่งชื่อเสียงสำหรับค่ายมวยและนักมวยก็จะได้ขึ้นทำการแข่งขันบ่อยครั้งนำมาซึ่งความยอมรับของบุคคลในวงการมวยในการให้ความเชื่อมั่นสำหรับประสิทธิภาพของนักมวยภายในค่ายมวยที่ขึ้นทำการแข่งขันส่งผลต่อรายได้และชื่อเสียงของค่ายมวยไทย และสุรวัฒน์ ปัตตานี (2550) ได้ทำการศึกษาเรื่องแผนพัฒนากีฬามวยไทยอาชีพในภาคตะวันออกเฉียงเหนือตามการรับรู้ของนักมวยและผู้ฝึกสอนกีฬามวย พบว่า ในด้านงบประมาณของการพัฒนากีฬามวยไทยอาชีพในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจะให้มีการพัฒนาองค์กรสูงสุดจะต้องมีระบบการพิจารณาผลตอบแทนแก่นักกีฬามวยไทยอาชีพที่เป็นแชมป์เปี้ยน ควรมีค่าตอบแทนจากสนามมวย ผู้บริหารหรือนายสนามมวย ซึ่งสอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทยด้านเกียรติประวัติค่ายมวยไทย มีตัวตัวบ่งชี้ ได้แก่ เกียรติประวัตินักมวยในค่ายมวยเป็นองค์ประกอบด้วย

ดังนั้นการสร้างนักมวยให้ประสบความสำเร็จเป็นแชมป์เปี้ยนนั้นจึงมีความเหมาะสมเป็นองค์ประกอบค่ายมวยไทยในประเทศไทยและแสดงให้เห็นถึงระดับคุณภาพของค่ายมวยไทยในประเทศไทยได้อีกทั้งในปัจจุบันมีรางวัลต่างๆ จากองค์กรที่ดำเนินงานเกี่ยวกับมวยไทยเช่นสนามมวย ชมรมมวยต่างๆ รวมไปถึงการกีฬาแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาให้แก่ค่ายมวยและนักมวยนำมาชื่อเกียรติยศชื่อเสียง สอดคล้องกับ ขจรพงษ์ แก้วสมจิตร (2550) ได้ทำการศึกษาแรงจูงใจในการเป็นนักมวยไทยอาชีพของเยาวชนในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน พบว่า ด้านเกียรติยศและชื่อเสียงเป็นแรงจูงใจในการเป็นนักมวยไทยอยู่ระดับมากที่สุด

ข้อเสนอแนะ

1. ควรมีการส่งเสริมและสร้างความรู้ความเข้าใจ เพื่อให้บุคคลในวงการมวยตระหนักและเห็นความสำคัญในการประเมินมาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทย เพื่อการพัฒนาวงการมวยไทยของประเทศไทยต่อไป
2. ควรนำผลที่ได้จากการศึกษาวิจัยครั้งนี้ นำไปพัฒนาสร้างเครื่องมือประเมินเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพค่ายมวยไทยในประเทศไทย

บรรณานุกรม

การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2537. รวมกฎหมายของการกีฬาแห่งประเทศไทย. กรุงเทพฯ : ไทยมิตรการพิมพ์
ขจรพงษ์ แก้วสมจิตร. 2550. แนวทางในการเป็นนักมวยไทยอาชีพของเยาวชนในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน. ปรินญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขามวยไทยศึกษา. มหาวิทยาลัยราชภัฏจลอมบึง.
เขต ศรีราชา. 2522. หนังสืออนุสรณ์งานพระราชทานเพลิงศพนายเขตศรีราชา. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ไทยเกษม
คณะกรรมการกีฬามวย, การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2544. ระเบียบและกติกามาตรฐานสำหรับการแข่งขันกีฬามวย พ.ศ. 2544. มป.ท. ,ม.ป.ป. (อึดสำเนา)

- จรรยา แก่นวงษ์คำ. 2530. มวยไทย-มวยสากล, กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์
- จิราพร แก้วศรีงาม. 2547. เปิดโลกมวยไทย: ความสัมพันธ์ระหว่างนักมวย ค่ายมวย และธุรกิจในการมวยไทย. กรุงเทพมหานคร : สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- จรัสเดช อุลิต. 2527. มวยไทย. ภาพสีน้ำ : ประสานการพิมพ์
- จุมพล พลภัทรชีวิน 2535 “เทคนิคการวิจัยอนาคตแบบ EDER” รวมบทความเกี่ยวกับอนาคตการวิจัยทางการศึกษา (เล่ม2) ม.ป.พ
- ชาญณรงค์ สุหงษา. 2545. คู่มือการสอนมวยไทยเบื้องต้น. กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์บรรณกิจ 1991.
- ชุมพร ยงกิตกุล และประคองกรรณสูตร. 2518. การวัดและประเมินผลทางการศึกษา. กรุงเทพมหานคร : ฝ่ายวิชาการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- ประยูร ศรีประสาน และคณะ. 2532 ผลกระทบของการศึกษาเอกชนต่อสังคมไทยในรายงานการวิจัยเรื่องประสิทธิภาพในการจัดการศึกษาของเอกชน. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ
- โพธิ์สวัสดิ์ แสงสว่าง. 2522. พัฒนาการกีฬามวยไทย.วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต ภาควิชาพลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย
- ยุทธชัย สุโกสิ. 2550.ความคิดเห็นของครูผู้สอนและผู้บริหารศึกษาที่มีต่อการจัดการเรียนการสอนมวยไทยศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจังหวัดเลย.ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขามวยไทยศึกษา. มหาวิทยาลัยราชภัฏจอมบึง.
- รัชต์วรรณ กาญจนปัญญาคม และ ก้องกิติ พูลสวัสดิ์. 2545. การพัฒนาดัชนีและเกณฑ์การประเมินระบบประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับคณะวิชาเพื่อมุ่งสู่ความเป็นเลิศ
- สุรภา อีระวานิช. 2546. ดัชนีตัวชี้วัดสุขภาพของนักเรียนในโรงเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6.ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษา ภาควิชาพลศึกษา คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุรวัฒน์ ปิตตานี. 2550. แนวทางการพัฒนามวยไทยอาชีพในภาคตะวันออกเฉียงเหนือตามการรับรู้ของนักมวยและผู้ฝึกสอนกีฬามวยไทย. ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขามวยไทยศึกษา.มหาวิทยาลัยราชภัฏจอมบึง.
- สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ. 2540. ศิลปะมวยไทย. กรุงเทพฯ. ครูสภา.
- วิเชียร เกตุสิงห์. 2536. สถานภาพของการวิจัยทางการศึกษาในประเทศไทย. กรุงเทพฯ. บุรพา.
- สุรัตน์ เสียงหล่อ.2551. ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันกีฬามวยสากลสมัครเล่นในกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 35. ภาควิชาพลศึกษา คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สำนักงานคณะกรรมการมวย การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2544. พระราชบัญญัติกีฬามวย พ.ศ. 2542. กรุงเทพฯ
- กระทรวงศึกษาธิการ. 2544. วิชามวยไทย. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์สินค้าและพัสดุภัณฑ์
- อดุลย์ วิริยเวชกุล. 2540. ดัชนีบ่งชี้คุณภาพบัณฑิตศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยมหิดล. พิมพ์ครั้งที่ 2

**ACADEMIC
JOURNAL
INSTITUTE
OF
PHYSICAL
EDUCATION**